本集团与若干商业银行建立了良好的合作关系，取得了合适的头寸拆借额度和质押贷款额度，

建立了临时流动性补给机制。于 2018 年 12 月 31 日，各商业银行向本公司提供的透支额度为人民

币 83亿元(2017 年 12 月 31 日：人民币 83 亿元)，用于弥补本公司自有资金临时头寸不足。

4、 市场风险

√适用  □不适用

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券

市场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额

认购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产

生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。

除了在香港设立了子公司并持有以港币为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债

占整体的资产及负债比重并不重大。

由于外币净敞口在本集团中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

   2018 年年度报告

257 / 305

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工

具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风

险变量的变化。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证和股指期货等，所面临的最大市场价格风险

由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的

因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和股东权益对股票及股权投资、权

益衍生金融资产/负债等的公允价值的每 10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感

性。

2018 年 12 月 31 日 公允价值 净利润

其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 10% 5,274,150,449 1,258,946,166 6,533,096,615

金融工具 -10% -5,274,150,449 -1,258,946,166 -6,533,096,615

2017 年 12 月 31 日 公允价值 净利润

其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

金融工具 10% 2,851,209,434 1,939,003,643 4,790,213,077

金融工具 -10% -2,851,209,434 -1,939,003,643 -4,790,213,077

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的货币资金、结算备付金、

融出资金、衍生金融工具、买入返售金融资产、应收款项、存出保证金、其他资产、短期借款、

应付短期融资款、拆入资金、卖出回购金融资产款、代理买卖证券款、应付款项、长期借款、应

付债券、其他负债、交易性金融资产中的债务工具、可供出售金融资产（适用于 2017 年度）以及

其他债权投资（适用于 2018 年度）等有关。

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期

日两者较早者分类，以账面价值列示：

   2018 年年度报告

258 / 305

2018年12月31日 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 70,348,009,310 9,200,974,811 8,596,212,584 - - 433,805 88,145,630,510

结算备付金 12,702,585,827 - - - - - 12,702,585,827

融出资金 14,397,450,374 10,293,513,943 28,964,393,941 - - - 53,655,358,258

衍生金融资产 4,866,070 8,278,828 1,779,877 - - 633,432,940 648,357,715

买入返售金融资产 27,444,320,565 5,448,957,704 21,779,720,759 6,444,585,086 - - 61,117,584,114

应收款项 2,846,861,038 604,716,294 - 2,067,056,981 - 1,635,379,731 7,154,014,044

存出保证金 1,700,981,005 - - - - 5,851,697,328  7,552,678,333

交易性金融资产 1,576,264,216 5,397,341,023 39,099,289,751 19,726,915,649 6,013,658,083 65,868,611,199 137,682,079,921

其他债权投资 846,535,781 495,583,214 3,733,232,057 24,608,592,168 9,482,737,514 - 39,166,680,734

其他权益工具投资 - - - - - 16,785,948,882 16,785,948,882

其他资产 - - - - - 175,343,159 175,343,159

金融资产总计 131,867,874,186 31,449,365,817 102,174,628,969 52,847,149,884 15,496,395,597 90,950,847,044 424,786,261,497

金融负债

短期借款 8,279,422,386 - - - - - 8,279,422,386

应付短期融资款 3,671,827,253 1,685,344,019 1,688,252,852 - - - 7,045,424,124

拆入资金 9,612,310,528 50,871,250 500,064,000 - - - 10,163,245,778

交易性金融负债 8,470,426,429 5,873,933,116 17,707,817,475 - - 1,224,466,433  33,276,643,453

衍生金融负债 4,895,837 1,094,444 26,010,123 - - 223,972,135 255,972,539

卖出回购金融资产款 62,848,089,650 6,344,410,937 1,366,044,342 - - - 70,558,544,929

代理买卖证券款 66,021,568,347 - - - - - 66,021,568,347

代理承销证券款 - - - - - 813,269,557 813,269,557

应付款项 6,756,623,309 - - - - 21,389,326,702 28,145,950,011

应付债券 - - 14,475,001,208 53,782,198,780 - - 68,257,199,988

其他负债 - - 1,620,116,691 - - 1,204,561,645 2,824,678,336

金融负债总计 165,665,163,739 13,955,653,766 37,383,306,691 53,782,198,780 - 24,855,596,472 295,641,919,448

利率敏感度缺口总计 -33,797,289,553 17,493,712,051 64,791,322,278 -935,048,896 15,496,395,597 66,095,250,572 129,144,342,049

   2018 年年度报告

259 / 305

2017年12月31日 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 70,485,962,593 6,829,235,601 8,916,086,309 - - 516,191 86,231,800,694

结算备付金 11,187,967,580 200,000,000 - - - - 11,387,967,580

融出资金 23,291,014,976 19,679,235,559 31,013,696,778 - - - 73,983,947,313

以公允价值计量且其变动

 计入当期损益的金融资产 1,583,545,001 3,809,146,768 31,665,093,571 18,484,257,495 4,478,716,604 38,481,355,593 98,502,115,032

衍生金融资产 - 1,293,580 52,250 - - 313,887,056 315,232,886

买入返售金融资产 13,709,401,623 7,966,414,831 43,566,378,503 20,497,658,168 6,859,346,205 - 92,599,199,330

应收款项 2,744,010,685 2,152,409,344 210,118,209 25,008,366 - 2,053,010,316 7,184,556,920

应收利息 - - - - - 1,907,470,574 1,907,470,574

存出保证金 1,295,415,692 - - - - 5,619,238,278 6,914,653,970

可供出售金融资产 40,000,000 366,796,400 1,224,996,570 7,607,913,496 2,993,967,460 27,738,126,230 39,971,800,156

其他资产 - - - - - 1,219,027,887 1,219,027,887

金融资产总计 124,337,318,150 41,004,532,083 116,596,422,190 46,614,837,525 14,332,030,269 77,332,632,125 420,217,772,342

金融负债

短期借款 7,842,273,983 3,678,004,000 - - - - 11,520,277,983

应付短期融资款 3,379,247,711 12,608,403,406 20,466,984,190 - - - 36,454,635,307

拆入资金 1,050,000,000 2,550,000,000 4,000,000,000 - - - 7,600,000,000

以公允价值计量且其变动

 计入当期损益的金融负债 10,846,900,289 3,661,442,001 6,084,288,004 1,013,019,178 - 2,861,741,617 24,467,391,089

衍生金融负债 8,643,908 11,922,525 650,641 - - 381,610,555 402,827,629

卖出回购金融资产款 38,229,533,963 3,663,494,882 1,956,556,000 3,000,000,000 - - 46,849,584,845

代理买卖证券款 69,230,748,805 - - - - - 69,230,748,805

代理承销证券款 - - - - - 59,673,981 59,673,981

应付款项 6,137,552,403 - - - - 12,134,234,300 18,271,786,703

应付利息 - - - - - 1,492,724,948 1,492,724,948

应付债券 - - 1,279,943,406 60,115,421,133 6,916,726,076 - 68,312,090,615

其他负债 20,000,000 - 100,000,000 1,204,258,100 - 1,791,232,462 3,115,490,562

金融负债总计 136,744,901,062 26,173,266,814 33,888,422,241 65,332,698,411 6,916,726,076 18,721,217,863 287,777,232,467

利率敏感度缺口总计 -12,407,582,912 14,831,265,269 82,707,999,949 -18,717,860,886 7,415,304,193 58,611,414,262 132,440,539,875

   2018 年年度报告

260 / 305

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影

响(税后)。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对期末持有的预计未来一年内进行利率重定

的金融资产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的

计算是基于在一定利率变动时对期末持有的固定利率以交易性金融资产和其他债权投资进行重估

的影响。

下表列出了 2018 年 12 月 31 日及 2017 年 12 月 31 日按当日资产和负债进行利率敏感性分析

结果，反映了在其他所有变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和

其他综合收益的税后净额产生的影响。

2018年12月31日 基点 净利润

其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 +50 -344,755,889 -500,136,363 -844,892,252

人民币 -50 349,985,748 519,418,781 869,404,529

2017年12月31日 基点 净利润

其他综合收益

的税后净额

所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 +50 -295,223,754 -122,228,460 -417,452,214